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Поетика постмодернизма

у драмама Александра Поповића

(књижевни поступци, деконструкција темељних образаца,

ново читање традиције)

АПСТРАКТ

У нашем раду покушаћемо да, на корпусу драма за одрасле, које су у

штампаном облику доступне јавности, издвајањем само неких

интерпретативних проблема, укажемо на оно за шта претпостављамо да је по-

етичка основа Поповићевог рукописа. Њихова природа наметнула је

апаратуру и стратегије које припадају постмодернизму. То је стога што и сам

писац, верујемо, јесте постмодерни писац.

Пре свега, Поповићев опус хронолошки посматрано, интерферира с

постмодернизмом у српској књижевности, па нас занима природа везе ове две

појаве. Такође, у Поповићевом делу значајно је присутна, првенствено

језичка, грађа преузета из српског књижевног наслеђа, те традиционалне

културе, а управо је однос према традицији једно од релевантних питања које

постмодерна поставља. Слично се може рећи и за проблем књижевног

редефинисање образаца културе. Доследним преобликовањем фарсе, као

темељног поступка према жанру којим се А. Поповић служи, он је не само на

трагу општих књижевних трагања двадесетог века, него посебним поетским

поступцима чини видљивим оне културне појаве које су у време настанка

Поповићевог опуса битно утицале на културну матрицу Србије, али и

назначиле оно што ће се у култури (па тако и у књижевности) тек догодити.

У херметичним текстовима, дакле онима које смо сврстали у другу

тенденцију Поповићевог опуса, представљање празнине као

непредстављивог, реализовано је и као играње (језичких) игара, што је друго

име за апофатичку мисао која, верујемо, прожима Поповићево целокупно

дело. Нихилизам неће завршити у самоубиству ниједног његовог лика (што

би представљало трагичну претечу постдрамског театра у верзији Саре Кејн),

него у саможртвовању (у драми Аферa Љиљак и њеном негативу –

Ружичастој ноћи), својеврсној разради Поповићеве теме потраге, која

сигнализира суштинско непристајање на логос видљиве стварности. Он зна

да је модернистичка идеја о поретку обмана, али није напустио идеју потраге

за аксисом.

Тиме што проблематизује бином центар-маргина, што деконструише

велике наративе културе успостављајући тако својеврсни континуитет с

наслеђем (и оним које је остало скрајнуто), што укида хијерархије културних

кодова, што тематизацијом језика дискутује метафизику присуства и

означитељске праксе културног канона којем припада, Поповић пружа оквир

за реконструкцију поетичких начела свог опуса Коначно, тезом о

апофатичном духу, која своју паралелу има у руском постмодернизму, ма

колико на први поглед била неспојива с Поповићем и његовим драмама,

онаквим како га памти идеолошки оптерећено књижевној наслеђе, верујемо

да одговарамо на питање зашто Поповић пише, тада и тако. Топос

пута/потраге (за трансценденталним означитељем) постаје тако кључ који

омогућава целовитију рецепцију посматраних драма. Он је, истовремено,

поетички темељ целокупног Поповићевог опуса.

Кључне речи: апофатизам, маргина, мали људи, бордерлајн,

трансцендентални означитељ.

1. Приступ или зашто повезивати Александра Поповића

са постмодернизмом?

1.1. Претходне напомене

У историји српске књижевности, посебно када је реч о драмском

стваралаштву, Александар Поповић (1929-1996) заузима занимљиво место. С

једне стране, истраживачи су сагласни да је реч о значајном писцу, међутим,

несразмерно је мали број радова који су му посвећени. Периодично се његове

драме изводе у позориштима, а затима на неко време падају у потпуни

заборав. Писац о којем се писало да је нечитког, херметичног рукописа, опет

парадоксално, нашао је своје место у читанкама за ниже разреде основне

школе (али не и у свим прегледима савремене српске драме). Дакле ми

говоримо о некоме ко је и прихваћен и неприхваћен, схваћен и несваћен
1
.

Таква ситуација је довољан разлог да се покуша са тумачењем Поповићевих

драма.

Рад Поетика постмодернизма у драмама Александра Поповића

(књижевни поступци, деконструкција темељних образаца, ново читање

традиције) јесте друга етапа нашег бављења драмским делом овог писца. У

претходној фази, својеврсном пилот-истраживању, које је уобличено у књигу

Лудус и логотезис Александра Поповића
2
усредсредили смо се на четири

драме које повезује заједничка жанровска одредница. Наиме, у поетички

сложено уобличеним поднасловима драма Љубинко и Десанка, Чарапа од сто

петљи, Сабља димискија и Крмећи кас, налази се и појам фарса, који у

потоњим драмама Александра Поповића нестаје. Претпоставка је била да то

није случајност. Анализирајући одабране текстове дошли смо до закључка да

се може пратити трансформација жанра, од облика који одговара опису фарсе

какву познаје теорија жанрова, ка разноврсним хибридним облицима.

1
Већ на овом месту могло би се поћи у анализу бинарних опозиција Поповићевог дела.

2
Рукопис књиге коју је под овим насловом објавио Позоришни музеј Војводине, 2012. јесте

магистарски рад, Поетичке одлике раних драма Александра Поповића, одбрањен на

Филозофском факултету у Новом Саду, 2007.

Имајући у виду књижевно-историјски контекст двадесетог века, који је фарсу

инаугурисао у облик ангажоване књижевности, послужили смо се

деконструкцијом
3
, као стратегијом читања коју је промовисала

постструктуралистичка књижевна школа. Зато што, са једне стране, овај

начин уважава контекст епохе у којем дело настаје, а, са друге, одговара на

питања о књижевним стратегијама писца. Тако смо потврдили претпоставку

да традиционална фарса у драмама Александра Поповића бива, по правилу

средство прекорачења, а не циљ. Проблем жанра, међутим, није једини

књижевни проблем посматраних раних драма. Он нас је, даље, водио

текстолошкој анализи. Претпоставили смо да је иницијална идеја Александра

Поповића била да преиспита положај човека и његових сваковрсних

идентитета у контексту датог времена. Анализом смо дошли до закључка да је

у дубински значењски слој сваке фарсе уписана по једна, кључна синтагма

о положају човека. Посматрано редом, то изгледа овако:

Љубинко и Десанка: преварени човек

Чарапа од сто петљи: грађански/политички мртав човек

Сабља димискија: национално мртав човек

Крмећи кас: преварена жена.

Истраживање је указало на разноврсне књижевне поступке којима се

служио Александар Поповић. Пре свега, то је карневализација
4
, која је

пружила оквир надисторијском феномену уличног говора. Постоје оправдани

разлози за веровање да се у посматраним Поповићевим драмама и бинарна

3
Одговарајући у једном интервјуу на питање о вези деконструкције и љубави, Жак Дерида

каже: „Ова љубав представља афирмативну жељу према Другоме – да се Други поштује, да се

Другоме поклони пажња, да се не уништи другост Другог – а то је прелиминарна афирмација,

иако касније због ове љубави почињу да се постављају питања. Постоји извесна доза

негативности у деконструкцији. Ја то не поричем. Мора се критиковати, морају се

постављати питања, изазивати, а понекада и противити. Оно што ја тврдим је то, да у крајњој

линији деконструкција није негативна, иако се ту на делу несумњиво јавља извесна

негативност. Да би се уопште критиковало, негирало, порицало, најпре се мора рећи да. Када

се обраћате Другом, чак и да би му се успротивили, ви дајете неко обећање – а то значи да се

обраћате Другом као Другом, да не сводите другост Другог, и да узимате у обзир

јединственост Другог. То је несводива афирмација, оригинална етика, ако тако више волите.

Из тог гледишта настаје етика деконструкције.ˮ (Градина 29-30/2009 (XLV))
4
У значењу које том појму даје Михаил Бахтин у књизи Стваралаштво Франсоа Раблеа и

народна култура средњега века и ренесансе.

опозиција горе − доле (сакрално − профано; небо – земља) не мења. Тиме се

може објаснити тенденција ка универзалности и универзалној релативности,

коју смо уочили у свим посматраним текстовима. Оно што се показало као

стабилна компонента сваке од посматраних драма јесте постулирање језика

као егзистенцијалног простора, простора слободе Поповићевих јунака.

Следећи Мишела Фукоа, овог писца смо сврстали у ред логотета. Наиме,

показало се да је, користећи пародију, Александар Поповић деконструисао

неке националне митеме, а поповићевски језик, постао је логотезис, једини

могући језик времена у којем је дело настало. Истовремено, читање

Поповићевих драма тако постаје својеврсно читање лексикона речи и

конструкција које су престале да постоје у говорном језику. Њихово

измештање у нови контекст није само пример интертекстуалности, него и

деконструкције наратива на које те речи реферишу.
5
Нова значења која се

обликују на тај начин манифестују деридијански différance
6
, у рецепцијском

мислу, за онај део језичког корпуса који остаје нечитак. Писац накнадно

постаје „заумни песник”, не интенцијом, него последично, чињеницом да те

речи читалац не разуме. Тако читање добија атрибут археолошког читања, а

процес разградње драмског текста помера се са деконструкције појединих

наратива на драму као облик, што указује на постдрамске тенденције.

Однос Александра Поповића према језичкој грађи претпоставља, пре

свега, импозантан пишчев увид у стандардне и супстандардне облике,

коришћене у периоду од краја XIX до осамдесетих година XX века, као и

познавање фолклорних форми културе. Из овако обимног и разноврсног

корпуса, Александар Поповић је у посматраним драмама градио свет и

5
„ ... за деконструкцију реторика није ни текстуална површина која скрива одсуство сваке

семантичке дубине (што је постмодерно виђење), нити има функцију да аргументе учини још

атрактивнијим.” (Радовић 2008: 164)
6
Термин différance Дерида објашњава у тексту који се, у преводу на енглески језик, налази на

веб-адреси: http://www.stanford.edu/class/history34q/readings/Derrida/Differance.html.

Новица Милић о овом термину каже: „Диферанција (од différer, разликовати, разлучити;

одложити, одгодити) означава реципроцитет у језику, појаву да у њему као систему нема

позитивних термина, већ само разлика (знак постаје одредљив тек у разлици према другим

знацима; исто важи и за значење). Али она наглашава и разликовање у времену, непоклапање

појаве са собом, њено појављивње пре или касније, унутар одређеног склопа, никад у пуном

присуству, појаву као одлагање, као темпорално премештање” (Милић 1997: 85).

карактере својих јунака, као и ситуације у којима се налазе. Доминантно

средство организовања структуре текста јесте повезивање асоцијативним

путем, то јест, померање фокуса унутар семантичког поља исказа. Најчешћи

образац Поповићевог књижевног поступка је следећи: маргина се постулира

као тоталитет, синегдохом се издваја један фокус чији је текст компилација

сегмената различитих нартива (српство, херојство, материнство, политика,

наука), а потом се поступком метафоризације, често по принципу

изометријских стихова, реплике међусобно деконстуишу.

Испитивање категорије времена, посебно времена радње, а посебно

времена у делу, показало је како постоји стална тенденција да се поништи

линеарност временског тока у корист цикличног понављања
7
. То се најјасније

види у Љубинку и Десанки, на крају текста, али се и у Сабљи димискији, око

средине текста, налази место које понавља почетну сцену и сугерише

понављање радње. Са друге стране, све фарсе укидају јасну свест јунака о

времену и стварају ситуацију безвремености чиме се приближавају

немиметичком проседеу.

Пишчево укрштање поетске истине са другим истинама, пројектовани

је поступак који показује стање свести у Србији коју Поповић приказује.

Постоји разлика између поетске, историјске и онтолошке истине, и писац

тежи да ту разлику истакне.

Све фарсе, показало се, поштују принцип јединственог места радње

(парк, канцеларија, кафана, празан простор), чиме се претендује на

универзалност путем синегдохе (део – целина).

Историјски посматрано, Поповић није усамљена појава у српској

књижевности. Поетички принцип испитивања граница и моћи језика као

средства књижевног израза пратимо од Ђорђа Марковића Кодера, преко Лазе

Костића, Момчила Настасијевића и Станислава Винавера
8
.

7
„Постмодерно доба укида идеју краја, али не фигурама бесконачности попут модернизма,

већ постмодерним понављањем, заправо вечитим враћањем. ”(Јерков 1992а: 47)
8
Због важности питања књижевноисторијске парадигме, понављамо овде кратке наводе који

аргументују нашу тврдњу:

О Кодеровом језику: „Почевши од старе српске књижевности па све до данас, можемо

пратити у извесном континуитету једну ’кодеровску’ струју, једну књижевно-језичку праксу

Уочили смо и тенденцију успостављања интертекстуалних везе са

књижевним претходницима. Реч је, пре свега о Јовану Стерији Поповићу, али

се могу пронаћи такве везе и са другим писцима. О томе је у релевантној

литератури већ било речи. Драгоцени су, у том смислу, радови Љиљане

Пешикан Љуштановић, чија је пажња превасходно усмерена на однос

Александра Поповића према усменој књижевности као прототексту
9
.

Овај приказ резултата пилот-истраживања наводимо да бисмо

показали да одлука да се Поповићев опус преиспита у кључу постмодерних

стратегија није провизоријум, него поетичка нужност.

Александар Поповић, по свему судећи, није објавио све што је

написао. Такође, део онога што је било познато јавности, није сачувано

(сценарија радио-драма нпр.) Реч је о жанровски различитим делима (скечеви

и драме за децу, сценарија за телевизијске драме и серије, романи за децу и

драме за одрасле). У нашем раду покушаћемо да, на корпусу драма за

одрасле, које су у штампаном облику доступне јавности, издвајањем само

неких интерпретативних проблема, укажемо на оно за шта претпостављамо да

је по-етичка основа Поповићевог рукописа. Њихова природа просто је

наметнула апаратуру и стратегије за које можемо рећи да припадају

која се идентификовала како кроз дубок отклон од рационално структурираног књижевног

језика (односно одговарајуће актуелне норме), тако и кроз изразиту креативно-иновацијску

језикотворачку енергију изражену на свим фундаменталним нивоима текстаˮ (Дамјанов

2002в: 88).

О Костићевом језику:„Само је Одисеју, и његовом стваралачком грчком ’лукавству’ било

суђено да сирене чује, а да не пропадне. Лаза Костић на трагу својих сирена чуо је њихову

звучну поруку. Он је њихов позив разабрао и забележио. То – чути своје сирене и остати жив

и неповређен – спада у највећу срећу коју уопште смртник може да доживиˮ (Винавер 1963:

182).

О Настасијевићевом језику: „За разлику од звука, који се у музици преклапа са суштином, у

поезији се суштина и реч као средство израза разилазе, на тај начин што безмерност садржаја

поезије подлеже одређеној ’мери’ коју та реч носи. Зато, само ако је стваралачки доживљај у

непрекидном додиру са ’кореном’, мелодија песничког говора може да се додирне са

’геометријом’, на коју, како је раније речено, асоцира ’ванлична јава духа’ и која, по

Настасијевићу, упркос својој правилности, нема ништа у себи од разума и логике, већ је

живо, чисто, вансубјективно бивање, пре свега на музички начинˮ (Шутић 1979: 66).

О Винаверовом језику: „Уопште ме је поредак речи дражио и остајао за мене највећа

песничка тајна. Моји експерименти ишли су једнако на то да се нађе наш поредак речи, изван

и поред десетерцаˮ (Зорић 1976: 64).
9
Употреба сабље димискије – ресемантизација фолклорних форми у раним фарсама Александра


[…]


нити искључиво оповргава нити искључиво имитира своје модернистичке

родитеље из XX века, или своје предмодернистичке прародитеље из XIX

века” (Барт 1992: 296), може се за Александра Поповића рећи да јесте

постмодерни писац по статусу неколико текстуалних феномена.

Први и свакако најважнији феномен Поповићеве поетике јесу

такозвани мали људи. Иако категорија малих људи припада биному мали-

велики, истражујући драме које чине већи део укупног пишчевог опуса,

уочили смо да је писац систематски тај бином разграђиво, обликујући свет у

којем хијерархизције ове врсте заправо нема. Екс-центризовање субјекта у

један врло условно речено колектив маргине, поступак је којим Поповић мале

људе инаугурише, с једне стране у маргину традиционалне културне

парадигме, а потом, актуелизацијом превасходно идеолошких наратива

сопствене епохе, ту маргину дислоцира у својеврсни парацентар. То је далеко

надишло првобитне тезе о канону игре, које су биле меродавни за ране драме.

Због тога је статус аутора постао поново актуелан, јер је писац, кроз мале

људе вема често, пародијом сигнализирао носталгију за изгубљеним

хијерархизујућим дискурсима.

Следећи херменеутички проблем који с издвојио јесте жанровски

статус. Иако Поповић заиста своје драме обликује по обрасцу фарсе, нови

историјски и књижевни контекст утицао је да те драме далеко надиђу

забављачку функцију, коју им је историја фарсе наменила. Својеврсна

хибридизацији жанра огледа се кроз специфичне жанровске одреднице (што

се може тумачити као сигнал носталгије за јасним формама и парадигмама),

али и кроз текстуалну реализацију, где се уочавају полазне основе утемељене

на обрасцу традиционалне фарсе. Драме делимично памте категорију границе

дела и жанра, али релативно су чести случајеви и када се граница нарушава.

Заправо, бордерлајнски статус ликова, како на унутрашњем плану, тако и у

дискурсу света дела, указао је на ауторово непристајање на било какав

познати жанровски оквир. Граница је била нужна једино као средство

реферисања другости и предуслов прекорачења.

Бројни и бурни историјски догађаји, којима је Поповић био

савременик, могу се ишчитати кроз специфичан третман историје у његовим

драмама. Писац историју реинтерпретира, веома често игноришући каноне

историјског наратива свог времена. Поповића занимају национални колектив,

деобе, топос Русије, идеологија, дакле општа места националне историје. Са

ових полазних тачака, он креће у деконструкцију општих истина које се

приписују сваком поједином топосу.

Тенденција која је успостављена већ у раним Поповићевим драмама, а

то је активирање стихованог говора као једнаковажног, а понекад и важнијег

у односу на прозни, наставила се и у потоњим драмама. Облици песама су и

даље реферисали на масовну културу (песме на народну, шлагери, кафанске

песме), чиме је усложњена матрица интертекстуалних релација, превасходно

са националним културним наслеђем. Сигнификантно је појављивање ромске

песме, као облика инаугурације аутсајдерске перспективе, посебно ако се има

у виду да су ту тенденцију касније прихватили и други уметници (пре свега

филмски). Прозиметар у Поповићевом делу, иако јесте наслеђе менипске

сатире, представља модус говора који не препознаје разграничења ни у оној

мери у којој је то био случај у модернистичкој драми.

Хронотоп Чубуре, који је именовање досегнуо тек путем рецепцијских

утицаја, указује на пишчеву преокупацију питањем националног. Услед

вишеструких идентитетских редефинисања током XX века, смањења

интересовања за питање колектива што је карактеристично за модерну и

коначно уплива левичарске идеологије, показало се, позиционирање ликова

на периферију града била је једина опција да Поповић реализује своју тему о

статусу националног. Тај велики хронотоп Чубуре, ма колико био условност

(писац нигде у драмама не помиње Чубуру) оквир је који генерише све мале

хронотопе појединих драма. Такође, Чубура се може разумети као

хиперпростор у који Поповић уписује садржаје који ће, реакцијом на

симулакрум из идеолошке стварности, бити разумевани превасходно као

политички субверзивни. Тако питање хронотопа директно упливише

рецепцијску раван. Коначно, хронотоп Чубуре, показало се, нужан је као

упориште нестабилног субјекта који трага за ослонцем.

Питање политике идентитета представља још један од веома сложених

проблема Поповићевих драма. Ликови, осим што су идентификовани као

мали људи, такође су, у смислу националног идентитета по правилу – Срби.

Поступци којима се национални култови у Поповићевим драмама

деконструишу нису само поступци деканонизације великих наратива, него се

могу разумети и као археологија субјекта. Уклањајући наслаге културе, писац

отвара простор опсервирању самог језгра бића. Актуелизацијом оних језичких

стратегија које су и најуочљивије поетеме Поповићевог дела, он ту кризу

субјекта видљивом чини управо кроз проблем функционисања означитеља у

ономе што Џудит Батлер назива радикалном праксом цитирања.

Следећи идентитетски код који се издваја у Поповићевим драма јесу

род и сексуалност. Налазима читав спектар, од традиционалних женско-

мушких до оних маргинализованих, које конзервативна друштвена

конвенција сматра перверзијама и патологијом. Такво стање ствари условило

је да у нашем раду посегнем и за теоријским постулатима мање

конвенционалне провинијенције, какве су квир (qeer) теорије. Захваљујући

њима, успели смо да схватимо сву дубину захвата у питање пољуљног

субјекта, чега је Поповић свестан и што промишља. Актуелизација

сексуалности, такође, једна је од копчи којима се Поповић повезује са

постојећим (националним и другим) књижевним наслеђем.

Већ је поменуто да је феномен интертекстуалности веома присутан у

посматраним драмама. Текстови културе који се активирају овим поступком

су бројни: голооточко искуство самог писца и цео комплекс последица које су

обликовале табу, књижевно наслеђе, почевши од Сенекиног Отиквљења

божанског Клаудија па до Шекспира и српске усменокњижевне традиције,

филмови, перформативна уметност, хипертекстуално реферисање на историју

авангардне драме (Ервин Пискатор), до великих захвата, какав је хипертекст

на Сан краљевића Марка Јована Стерије Поповића и Маркову сабљу Јована

Ђорђевића. И на плану интертекстуални стратегија показало се да је Поповић

писац који сваку текстуалну ситуацију коју створи, ствара на темељима

доследног и пасионираног преиспитивања наслеђа и контекста, што би се

могло, на други начин, именовати поступком деконструкције.

Уколико се запитамо о евентуалној сврси оваквог писања, што

аутоматски инаугурише неки од великих наратива и чини наш поступак у

извесном смислу ретроградним, та сврха, верујемо, постоји. Реч је о томе да

се сви до сада набројани елементи Поповићеве поетике стичу у један фокус.

Наше је чврсто уверење да је писцу било нужно да дестабилизује сваку

стабилну референцу да би могао, управо једном врсто археолошког поступка,

да постави питање свих питања, питање човековог пада, обликујући тако

сопствену (пост)есхатологију. Позиционирајући Аферу Љиљак у средиште

овако сагледаног опуса, хтели смо да покажемо да је Поповићева основна

намера да потражи изгубљеног метафизичког означитеља. Љиљкова потрага

за истином крунски је доказ Поповићевог постмодернизма, јер показује,

својеврсном негативном паратеологијом, да је тотализујућа истина

недостатна, превазиђена. Будући да је ово велика постмодерна тема,

препознатљива кроз тематизацију проблема истине у текстовима кључних

филозофа нашег времена, могли бисмо да констатујемо да је Поповић, унаточ

чињенци да се у његовом делу могу уочити и трагови духа модернизма

(прецизније, авангарде с почетка XX века), заправо постмодерниста.

Наше истраживање је показало да су проблеми језика, времена, жанра,

статуса историје и др. комплементарни са проблемима мимезиса,

интертекстуалности, дисеминације и другим темама постмодернизма.

Питању Поповићевог места у историји српске књижевности

приступили смо полазећи од судова које су о њему изрекли Предраг

Палавестра, Мирјана Миочиновић, Љиљана Пешикан Љуштановић и други

релевантни аутори. Показало се да је Поповићево дело стабилно повезано за

књижевно наслеђе које баштини у националној књижевности, а верујемо да

ће даља истраживања показати да је неизоставан за разумевање млађих

драмских писаца. Такође верујемо да би наша сазнања била потпунија када

бисмо располагали компетентним истраживањима самог песничког поступка

Александра Поповића. Једном речју, било би неопходно начинити критичко

издање овако значајног писца, јер је опште позната чињеница да његови

рукописи нису прочитани у целости.

Рад, то је видљиво на први поглед, обилује фуснотама. Разлог томе је

диверзитет постмодерних теорија. Сматрали смо, стога да је нужно

дефинисати значење сваког појединог појма који смо користили. Други

разлог, у случају позивања на историјске изворе, јесте тај што верујемо да је

било потребно показати како одређени аутор мисли и како су савременици, а

и Поповић, конкретни текст могли прочитати. И поред овога, значајно

сажимање извора и увида, као и нашег промишљања било је нужно. Наша је

намера била да превасходно укажемо на кључна места у којима се огледа

постмодернизам Поповићевог рукописа.

Дакле, верујемо да су претходне странице показале да је о драмама

Александра Поповића не само могуће, него готово нужно мислити у

контексту поетике постмодернизма. Тиме што проблематизује бином центар-

маргина, што деконструише велике наративе културе успостављајући тако

својеврсни континуитет с наслеђем (и оним које је остало скрајнуто), што

укида хијерархије културних кодова, што тематизацијом језика дискутује

метафизику присуства и означитељске праксе културног канона којем

припада. Коначно, теза о апофатичном духу, која своју паралелу има у руском

постмодернизму, ма колико на први поглед била неспојива с Поповићем и

његовим драмама, онаквим како га памти идеолошки оптерећено књижевно

наслеђе, одговорила је, верујемо, на питање зашто Поповић пише – тада и

тако. Топос пута/потраге (за трансценденталним означитељем) постаје тако

кључ који омогућава целовитију рецепцију посматраних драма. Он је,

истовремено, поетички темељ целокупног Поповићевог опуса. Без тог

елемента, приступ овим драмама осуђен је на недопустиво

поједностављивање, што би као постмодерна рецепцијска стратегија било

легално, али би значајно оштетило увиде у историју послератне српске

драмске књижевности.
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