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ФИЛОЗОФСКИ ФАКУЛТЕТ

УПУТСТВО ЗА ПИСАЊЕ ИЗВЕШТАЈА О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

Мр Гордана Тодорић

ПОЕТИКА ПОСТМОДЕРНИЗМА

У ДРАМАМА АЛЕКСАНДРА ПОПОВИЋА

(КЊИЖЕВНИ ПОСТУПЦИ, ДЕКОНСТРУКЦИЈА ТЕМЕЉНИХ ОБРАЗАЦА, НОВО

ЧИТАЊЕ ТРАДИЦИЈЕ)

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију

12. 09. 2014. Наставно-научно веће Филозофског факултета у Новом Саду

2. Састав комисије са назнаком имена и презимена сваког члана, звања, назива уже научне области за

коју је изабран у звање, датума избора у звање и назив факултета, установе у којој је члан комисије

запослен:

Др Сава Дамјанов, редовни професор за ужу научну област Српска и јужнословенске књижевности са

теоријом књижевности, у звање редовног професора изабран 16. 11. 2006, Филозофски факултет у

Новом Саду (ментор);

Др Љиљана Пешикан Љуштановић, редовни професор за ужу научну област Српска и јужнословенске

књижевности са теоријом књижевности, у звање редовног професора изабрана 8. 07. 2011,

Филозофски факултет у Новом Саду;

Др Зоран Ђерић, ванредни професор за ужу научну област Историја и теорија филма и позоришта, у

звање ванредног професора изабран 28.12.2010, Академија уметности Бања Лука.

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме:

Гордана (Милан) Тодорић

2. Датум рођења, општина, република:

21. октобар 1965. Сомбор, Република Србија

3. Датум одбране, место и назив магистарске тезе:

25. 05. 2009.

Филозофски факултет у Новом Саду,

Поетичке одлике раних драма Александра Поповића

4. Научна област из које је стечено академско звање магистра наука:

Наука о књижевности

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Поетика постмодернизма у драмама Александра Поповића

(књижевни поступци, деконструкција темељних образаца, ново читање традиције)

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Навести кратак садржај са назнаком броја страна поглавља, слика, шема, графикона и сл.

Дисертација мр Гордане Тодорић има укупно 330 страна. Сачињавају је

Апстракт (стр. 10 – 11);

1. Приступ или зашто повезивати Александра Поповића са постмодернизмом? (стр. 12 – 61);

2. Генеза жанра фарсе (стр. 62 – 85);

3. Интертекстуалност (стр. 86 – 99);

4. Деконструкција историјског наратива у драмама Александра Поповића (стр. 100 – 143);

5. Хронотоп границе као симптом постмодерног поступка у драмама Александра Поповића (стр. 144 –

158);

6. Језик и проблем значења (стр. 159 – 188);

7. Политика идентитета Александра Поповића (стр. 189 – 217);

8. Песме и певање у драмском тексту – случај Александра Поповића (стр. 218 – 243);

9. Слика света (стр. 244 – 268);

10. „Афера Љиљак” као образац Поповићеве фарсе (стр. 269 – 300);

11. Закључак (стр. 301 – 307)
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12. Извори и литература (стр. 308 – 328).

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Као што се већ из самог садржаја види, докторска дисертација колегинице Тодорић

конципирана је као својеврстан преглед оних поетичких,, семантичких и жанровских

подручја која драмско дело Александра Поповића повезују са постмодернизмом. Сввакако

да један од најважнијих вредносних домета овога рада треба сагледати управо у томе:

класик наше комедиографије више се не ишчитава у стилско-поетички недефинисаном

простору друге половине 20. века већ се ставља у контекст доминантног уметничког тока

тог раздобља, које је у светској културологији већ одавно именовано као постмодерна

епоха. На тај начин неки до сад занемарени аспекти Поповићих драма добијају

одговарајући интерпретативни кључ, а они који су до сада тумачени традиционалније –

осветљени су кроз призму најактуелније цивилизацијске проблематике, што их

приближава савременом читаоцу (односно гледаоцу).

Кандидаткињино интензивно фокусирање на деконструкцију историјског наратива и

„језички хумор“ овога писца у централним поглављима њеног рада, показало се како

херменеутички плодотворним тако и концепцијски релевантним, јер та два проблемска

поља представљају истински линк ка осталим која су с правом препозната као суштинска

у контексту теме дисертације. Како све поменуто нужно подразумева и шири театарски

аспект (живот комедија Александра Поповића на сцени, њихова режија, глума и т.д),

истраживања која је Гордана Тодорић спровела овде, осим књижевноисторијског и

књижевнотеоријског, имају и имаће културолошки значај, што је веома важно данас у

контексту мултидисциплинарности којој наука о књижевности (и не само она!) тежи.

Овај докторски рад на најбољи могући начин доказује од коликог је значаја поновна

анализа дела српских писаца из перспективе коју је Х.Р. Јаус назвао актуализујућа

рецепција. Уколико у догледно време нека Поповићева драмскка дела доживе нова

читања и извођења на сцени ( која неће бити налик онима од пре неколико деценија!), суд

који смо изнели добиће још више на тежини. Најзад, тако ће дисертација колегинице

Тодорић експлицитно исказати још један свој вредносни домет, који је и сада имплицитно

присутан у њој.

VI Списак научних и стручних радова који су објављени или прихваћени за објављивање на основу

резултата истраживања у оквиру рада на докторској дисертацији

уз напомену:
Таксативно навести називе радова, где и када су објављени. У случају радова прихваћених за објављивање,

таксативно навести називе радова, где и када ће бити објављени и приложити потврду о томе.

Генеричке везе Јована Ст. Поповића, Јована Ђорђевића и Александра Поповића

(2005) у: Домети, пролеће- лето, двоброј 120-121;

Развојни пут Боре Шнајдера, метонимија слике Поповићевог света (2009) у: Тумачење

књижевног дела и методика наставе - други део, Филозофски факултет, одсек за српску и

компаративну књижевност, Орфеус, Нови Сад;

Лудус и логотезис Александра Поповића (2012), монографија настала на основу

магистарског рада Поетичке одлике раних драма Александра Поповића, Нови Сад,

Позоришни музеј Војводине;

Деконструкција историјског наратива у драмама Александра Поповића (2012) у:

Време и история в славянските езици, литератури и култури, Университетско

издателство „Св. Климент Охридски”, София;
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 Културни модели у „Афери Љиљак” Александра Поповића (2013) у: Шести

међународни интердисциплинарни симпозијум Сусрети култура, Зборник радова,

Књига I, Филозофски факултет Нови Сад;

Хронотоп Александра Поповића (2013) представљено на научном скупу Језици и

културе у времену и простору 3, Филозофски факултет, Нови Сад (излагање на

научном скупу);

Језик и проблем значења у драмама Александра Поповића (2014) представљено на

Осамнаестом конгресу Савеза славистичких друштава Србије (излагање на научном

скупу).
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VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

Из претходно реченог, није тешко закључити који су најважнији резултати ове

докторске дисертације: њих видимо пре свега у јасном позиционирању поетике

Александра Поповића као доминантно постмодернистичке, чиме се отварају нови,

савременији путеви реинтерпретације читавог његовог опуса. Закључци до којих је дошла

кандидаткиња приказују нам неке сегменте ауторовог богатог драмског опуса као

врхунски релевантне за српску и светску књижевност с краја 20. века, али и као значајно

културно-историјско и друштвено-историјско сведочанство о том добу. Дакле, докторска

дисертација колегинице Тодорић биће од важности колико у ужем литерарном толико и у

ширем културно-историјском контексту, а верујемо да може допринети и новим

тетарским поставкама Поповићевих комада који су почетком 21. века занемарени (иако

нису изгубили суштинску актуелност!). Њено истраживање још једном је потврдило да су

модерност и адекватност истраживачке перспективе (уз респектабилно познавање грађе!)

супериорни у односу на помодне литерарне методологије – што је такође драгоцен

резултат и својеврсна смерница за даља проучавања историје српске књижевности и

културе, а што на жалост није чест случај када је реч о радовима овакве врсте.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА

НАПОМЕНА:

Експлицитно навести позитивну или негативну оцену начина приказа и тумачења резултата истраживања.

Може се рећи да је начин приказивања и тумачења апсолутно примерен теми, при чему

посебну вредност видимо у томе што је кандидаткиња складно укомпоновала саму грађу и

научни апарат, тако да је рад писан компетентно и акрибично, а истовремено атрактивно

за читање (што је иначе ретка врлина у науци о књижевности). У том смислу приступ и

интерпретације колегинице Гордане Тодорић можемо оценити НАЈПОЗИТИВНИЈЕ

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

НАПОМЕНА: Експлицитно навести да ли дисертација јесте или није написана у складу са наведеним

образложењем, као и да ли она садржи или не садржи све битне елементе. Дати јасне, прецизне и концизне

одговоре на 3. и 4. питање.

1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме

ДА
2. Да ли дисертација садржи све битне елементе

ДА
3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци

Ова докторска дисертација представља оригиналан допринос науци о српској

књижевности већ самом чињеницом да изнова «открива» и реафирмише Александра

Поповића, писца чије драмско стваралаштво свакако има неспорне али неоправдано

занемарене вредности. У том смислу она се придружује оним најређим подухватима у

које се упушта наша литерарна критика и историографија: да смело уђе у ново читање

«савремене традиције» и покуша – онолико колико је то утемељено – проширити и

променити њену слику. Увиди до којих је кандидаткиња дошла бавећи се драмама

Аллександра Поповића отварају научно оправдано питање о томе колико је данашња

слика наше књижевности друге половине 20. века потпуна и колико још има аутора и

феномена који заслужују слична, модернија читања и интерпретацију.
4. Недостаци дисертације и њихов утицај на резултат истраживања

Ова докторска дисертација НЕМА недостатака.

X ПРЕДЛОГ:

На основу укупне оцене дисертације, комисија предлаже:

- да се докторска дисертација прихвати, а кандидату одобри одбрана

ДА
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- да се докторска дисертација враћа кандидату на дораду (да се допуни, односно измени) или
- да се докторска дисертација одбија
-

ПОТПИСИ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ

Проф. др Сава Дамјанов

Проф. др Љиљана Пешикан Љуштановић

Проф. др Зоран Ђерић

НАПОМЕНА: Члан комисије који не жели да потпише извештај јер се не слаже са мишљењем већине

чланова комисије, дужан је да унесе у извештај образложење, односно разлоге због којих не жели да

потпише извештај.